
 

REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 7 dicembre 2022, n. 2376 
D.G.R. 2-5144 del 31/5/2022: rifinanziamento di nuovi interventi per il contrasto alla grave 
emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora in continuità con l'Avviso 4/2016. 
Bilancio 2022/2024, anno 2022: accertamenti e impegni di complessivi 383.750,00 su capitoli 
vari di entrata e di spesa. CUP J69I22001170007 
 

 

ATTO DD 2376/A1419A/2022 DEL 07/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. 2-5144 del 31/5/2022: rifinanziamento di nuovi interventi per il contrasto alla 

grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora in continuità con 
l'Avviso 4/2016. Bilancio 2022/2024, anno 2022: accertamenti e impegni di 
complessivi 383.750,00 su capitoli vari di entrata e di spesa. CUP J69I22001170007 
 

Premesso che: 
-il PON Inclusione, approvato con Decisione della Commissione C (2014) 10130 del 17 dicembre 
2014, riprogrammato, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, prevede il finanziamento degli 
interventi e dei servizi sociali di accompagnamento alle misure di sostegno al reddito; 
 
-in particolare il suddetto PON prevede negli Assi 1 e 2 (linea di azione 9.5.9) di sostenere la 
riduzione della marginalità estrema nelle aree urbane attraverso il potenziamento dei servizi rivolti 
alle persone senza dimora e che le risorse siano assegnate tramite avvisi “non competitivi”, definiti 
dalla Autorità di Gestione in collaborazione con le Amministrazioni regionali, per la selezione di 
proposte progettuali, coerenti con gli indirizzi nazionali, predisposte dalle Città metropolitane o 
dalle Città con più di 250 mila abitanti, ovvero dalle Regioni, con riferimento agli Ambiti territoriali 
di competenza, o direttamente dagli Ambiti a tal fine delegati dalle Regioni; 
 
- il Programma Operativo per la fornitura di prodotti alimentari e/o assistenza materiale di base, 
denominato di seguito PO I FEAD, approvato con la Decisione C(2014) 9679 dell’11 dicembre 
2014, riprogrammato da ultimo con Decisione C (2021) n. 6304 del 30 agosto 2021, a titolarità del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale nell’ambito della programmazione 2014-2020, prevede nella Misura 4 la 
realizzazione di interventi a bassa soglia per rispondere ai bisogni materiali immediati delle persone 
senza dimora attraverso la distribuzione di beni di prima necessità, nonché di altri beni materiali 
all’interno di progetti più complessivi di accompagnamento finalizzati all’autonomia, sulla base di 
proposte progettuali, coerenti con gli indirizzi nazionali, predisposte dalle Città metropolitane o 
dalle Città con più di 250 mila abitanti ovvero dalle Regioni, con riferimento agli Ambiti Territoriali 



 

di competenza, o direttamente dagli Ambiti a tal fine delegati dalle Regioni; 
 
Visto il Decreto Direttoriale n. 256 del 03 ottobre 2016, con cui il Direttore Generale dell’allora 
Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali adotta l’Avviso pubblico n. 4/2016 per la 
presentazione di Proposte di intervento per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla 
condizione di senza dimora da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 
2014- 2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” e sul Fondo di Aiuti Europei agli 
Indigenti, programmazione 2014-2020, Programma Operativo per la fornitura di prodotti alimentari 
e assistenza materiale di base (PO I FEAD) per un importo complessivo pari a 50 milioni di euro, di 
cui 25 milioni a valere sul PON “Inclusione” e 25 milioni a valere sul PO I FEAD, nonché le 
successive disposizioni di attuazione e integrazione, ivi incluse a titolo esemplificativo le FAQ; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 39-4245 del 21/11/2016 :"Avviso pubblico presentazione Proposte di 
intervento per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora da 
finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, PON "Inclusione" e sul Fondo Aiuti Europei agli 
Indigenti, PO I FEAD, programmazione 2014-2020. Individuazione degli A.T. e dei relativi capofila 
destinatari delle Proposte di intervento e dei criteri di ripartizione delle risorse".  
 
Vista la D.D. n. 894 del 6/12/2016: "Avviso pubblico presentazione Proposte di intervento per il 
contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora da finanziare a valere 
sul Fondo Sociale Europeo, PON Inclusione e PO I FEAD, programmazione 2014/2020. 
Individuazione Ambiti Territoriali partners e ripartizione risorse"; 
 
Vista la Convenzione di Sovvenzione n. AV4-2016-PIE, stipulata tra la Regione Piemonte e la 
scrivente Autorità di Gestione nell’ambito dell’Avviso n. 4/2016 PON Inclusione - PO I FEAD, 
approvata con DD n. 90/2018, registrato dalla Corte del Conti con n. 1-461, in data 8/03/2018; 
 
Visto il Decreto Direttoriale n. 287, del 14 agosto 2020, con cui l’Autorità di Gestione del PON 
Inclusione e del PO I FEAD (AdG ) ha inteso favorire ulteriormente l’iniziativa di cui all’Avviso 
4/2016, proponendo di attribuire nuove risorse agli Enti territoriali beneficiari sulla base 
dell’avanzamento delle attività finanziate a valere sul medesimo Avviso 4/2016, in base ai criteri ivi 
definiti ed in continuità con il medesimo per permettere la prosecuzione delle attività progettuali e il 
rafforzamento degli interventi; 
 
Considerato che nel medesimo decreto n. 287 veniva previsto di richiedere agli Enti territoriali, con 
livello di spesa adeguato in base ai criteri ivi definiti, ed a seguito dell’assegnazione delle nuove 
risorse, proposte progettuali che contenessero: 
- nuovi interventi in continuità/ampliamento delle azioni già finanziate e realizzate rispetto alla 
platea di destinatari e/o degli Enti territoriali; 
- prosecuzione degli interventi già attivati con il finanziamento conformemente a quanto contenuto 
nei progetti finanziati dall’Avviso 4/2016; 
 
Visto il DD 391 del 4/11/2021 con il quale si procedeva al rifinanziamento dell’Avviso 4/2016 per 
la realizzazione di interventi in continuità/ampliamento delle azioni già finanziate e realizzate o per 
la prosecuzione degli interventi già attivati con il finanziamento dello stesso;  
 
Dato atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Autorità di Gestione dei programmi, 
ha provveduto ad effettuare controlli di primo livello sulle spese rendicontate dai Beneficiari, allo 
scopo di verificare l’effettivo stato di avanzamento della spesa dichiarata dai Beneficiari a valere su 
entrambi i Programmi; 
 



 

Preso atto della nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, pervenuta via PEC in data 
4/5/2022, con la quale l'Autorità di Gestione, al termine dei controlli prescritti sulle domande di 
rimborso caricate sulla piattaforma dedicata, stante il livello della spesa rendicontata ed approvata 
sul progetto finanziato a valere sull’Avviso 4/2016, alla data del 30 settembre 2020, secondo quanto 
disposto con Decreto 287/2020, comunicava per la Regione Piemonte il diritto ad una percentuale 
di rifinanziamento pari al 50% dell'importo stanziato nella tabella di riparto, ovvero complessivi 
Euro 383.750,00 di cui Euro 191.875,00 a valere sul POC Inclusione e Euro 191.875,00 a valere sul 
PO I FEAD;  
 
Vista la D.G.R. n. 2-5144 del 31/5/2022 "Rifinanziamento di nuovi interventi in 
continuità/ampliamento degli interventi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla 
condizione di senza dimora già finanziati dall’Avviso 4/2016 a valere sul “POC inclusione 2014-
2020” - priorità d'investimento 9.i - obiettivo specifico 9.1 - e sul FEAD -Misura 4 - Convenzione 
n. AV4-2016-PIE - dei progetti ammessi a valere sull’Avviso 4/2016"; 
 
Vista l' Addendum n. RIF-AV4-POC-018 - FEAD - 012 alla Convenzione di sovvenzione codice 
AV4-2016-PIE sottoscritta in data 13/10/2022 tra la Regione Piemonte e la Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la Programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali; 
 
Vista la D.G.R n. 24-5761 del 7/10/2022 "Rinnovo Protocollo di Intesa triennale tra Regione 
Piemonte e Fio.PSD – Federazione Italiana degli Organismi per le Persone Senza Dimora ONLUS. 
Approvazione schema". 
 
Dato atto che il Protocollo sopra citato, repertoriato al n. 426/2022, prevede, all'art. 2, il supporto 
della Federazione all'accompagnamento del processo di rafforzamento della programmazione 
generale in tema di lotta alla povertà estrema, incentivando l’integrazione fra i vari fondi sia 
europei, sia nazionali o regionali, secondo una cornice di complementarietà e sostenibilità nel 
tempo.  
 
Dato atto che il riparto complessivo dell'importo destinato alla Regione Piemonte di cui alla D.G.R 
n. 24-5761 del 7/10/2022 prevede, sul fondo POC, una quota di Euro 20.000,00 riservata alla 
Regione per attività di coordinamento, supervisione e formazione 
 
Considerati i precedenti protocolli di intesa stipulati fra la Regione Piemonte e la Federazione 
Italiana degli Organismi per le Persone Senza Dimora ONLUS (Fio.PSD), rispettivamente 
nell’ottobre 2014 e nel febbraio 2019, grazie ai quali si sono rafforzate le azioni di 
accompagnamento agli ambiti territoriali coinvolti negli interventi ai sensi dell’Avviso 4/2016; 
 
Tenuto conto della necessità di prevedere ulteriori azioni di accompagnamento degli Enti coinvolti 
nel rifinanziamento di nuovi interventi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla 
condizione di senza dimora in continuità con l'Avviso 4/2016, al fine di assicurare una sempre 
maggiore efficacia degli interventi e l’omogeneità degli stessi su tutto il territorio regionale; 
 
Ritenuto opportuno, per le considerazioni sopra esposte e in virtù del Protocollo di intesa sopra 
citato, di assegnare alla Federazione Italiana degli Organismi per le Persone Senza Dimora ONLUS 
(Fio.PSD) con sede legale in Roma, Via di Casal Boccone, 220 - P.I. 03852830102, la quota di € 
20.000 riservata alla Regione sul fondo POC, per le attività di coordinamento, supervisione e 
formazione del progetto di rifinanziamento di nuovi interventi per il contrasto alla grave 
emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora in continuità con l'Avviso 4/2016; 
 



 

Vista la D.G.R. n. 96 - 6089 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di risorse vincolate e rimodulazioni di competenza della Direzione regionale A1400A 
(Welfare)"; 
 
Tenuto conto che si rende necessario: 
- accertare l'importo di Euro 383.750,00 su seguenti capitoli d'entrata 28945, 28946, 22188, 22189, 
del bilancio finanziario 2022/2024, annualità 2022, nei confronti del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (cod. vers. 74719); 
- impegnare complessivamente l'importo di Euro 383.750,00, sui capitoli di spesa 151723, 170546, 
151725, 151727, 170548, 151729, del bilancio finanziario 2022/2024, annualità 2022, a favore 
degli enti individuati dall'allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto Direttoriale n. 256 del 03 ottobre 2016; 

• la D.G.R. n. 39-4245 del 21/11/2016; 

• la D.D. n. 894 del 6/12/2016; 

• il Decreto Direttoriale n. 287, del 14 agosto 2020; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il DD 391 del 4/11/2021; 

• la D.G.R. n. 2-5144 del 31/5/2022; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• la Legge Regionale 18 novembre 2022 n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 89-6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 96 - 6089 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di risorse vincolate e rimodulazioni di competenza della Direzione regionale 
A1400A (Welfare)"; 

• Dato atto che i presenti accertamenti non sono già stati richiesti con precedenti 
provvedimenti; 

• Verificato che il programma di pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 



 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni e di parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/2020; 

 
 

DETERMINA  
 
 
1. di accertare l'importo complessivo di Euro 383.750,00 sui capitoli di entrata 28945, 28946, 
22188, 22189, del bilancio finanziario 2022/2024, annualità 2022, nei confronti del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. vers. 74719), come di seguito elencato: 
cap. 28945 per un importo di 95.937,50 
cap. 28946 per un importo di 95.937,50 
cap. 22188 per un importo di 95.937,50 
cap. 22189 per un importo di 95.937,50 
 
2. di impegnare l'importo complessivo di Euro 383.750,00 sui capitoli di spesa 151723, 151725, 
151727, 151729, del bilancio finanziario 2022/2024, annualità 2022 a favore degli enti individuati 
dall'allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ripartito nel seguente 
modo: 
 
cap. 151723 per un importo di 85.937,50 a favore dei Comuni Alessandria, Asti, Novara, Biella e 
Consorzio CSAC 
cap. 170546 per un importo di 10.000,00 a favore della Federazione Italiana degli Organismi per le 
Persone Senza Dimora (Fio.PSD) Onlus 
cap. 151725 per un importo di 95.937,50 a favore dei Comuni Alessandria, Asti, Novara, Biella e 
Consorzio CSAC 
cap. 151727 per un importo di 85.937,50 a favore dei Comuni Alessandria, Asti, Novara, Biella e 
Consorzio CSAC 
cap. 170548 per un importo di 10.000,00 a favore della Federazione Italiana degli Organismi per le 
Persone Senza Dimora (Fio.PSD) Onlus 
cap. 151729 per un importo di 95.937,50 a favore dei Comuni Alessandria, Asti, Novara, Biella e 
Consorzio CSAC 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
3. di assegnare il finanziamento di Euro 363.750,00 ripartito secondo le modalità di cui alla D.G.R 
n. 2-5144 del 31/5/2022, come da dettaglio di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 
 
4. di assegnare alla Federazione Italiana degli Organismi per le Persone Senza Dimora ONLUS 
(Fio.PSD) con sede legale in Roma, Via di Casal Boccone, 220 - P.I. 03852830102, la quota di € 
20.000,00 riservata alla Regione sul fondo POC, per le attività di coordinamento, supervisione e 
formazione del progetto di rifinanziamento di nuovi interventi per il contrasto alla grave 
emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora in continuità con l'Avviso 4/2016. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente".  
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

Pagina 1

RIFINANZIAMENTO AVVISO 4/2016 – SENZA DIMORA – ACCERTAMENTO E IMPEGNO

POC FEAD POC FEAD

Cod. Ben. Beneficiario
170546 151723 151725 170548 151727 151729

Importo Importo Importo Importo

379533 € 10.000,00 € 10.000,00 € 20.000,00
10232 Comune di Alessandria € 17.187,50 € 19.187,50 € 17.187,50 € 19.187,50 € 72.750,00
9244 Comune di Asti € 17.187,50 € 19.187,50 € 17.187,50 € 19.187,50 € 72.750,00
9363 Comune di Novara € 17.187,50 € 19.187,50 € 17.187,50 € 19.187,50 € 72.750,00

97708 Consorzio CSAC € 17.187,50 € 19.187,50 € 17.187,50 € 19.187,50 € 72.750,00
9762 Comune di Biella € 17.187,50 € 19.187,50 € 17.187,50 € 19.187,50 € 72.750,00

Totale € 10.000,00 € 85.937,50 € 95.937,50 € 10.000,00 € 85.937,50 € 95.937,50 € 383.750,00

Totali per 
beneficiario

Federazione Italiana degli 
Organismi per le Persone Senza 
Dimora ONLUS. (Fio.PSD)


